дело № 1-231/2018 (11701320028080752) КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 14июня 2018 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ужеговой Т.Н.,

при секретаре судебного заседания Мигазиновой И.А.,

с участием государственного обвинителя – Соколовой О.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Хилькевич Е.И., представившего удостоверение № 713 от 01.07.2003 года, ордер № 430 от 24.04.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего основное среднее образование, холостого, детей не имеющего, работающегодо заключения под стражу ООО ***,зарегистрированного по 

<

адрес>, содержащегося в ИК/4 п. Шерегеш,ранее судимого: 

1. 07.06.2011 года приговором Ленинск-Кузнецкогорайонного суда Кемеровской области по ч. 2 ст. 228, 88 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев условно, ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 1 год;

2. 23.04.2012 года приговором Ленинск-Кузнецкого районного суда Кемеровской области по ч. 1 ст. 134 УК РФ – 280 часов обязательных работ;

3. 24.07.2012 года приговором Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области по п. «г» ч.2 ст.161, ч. 5 ст. 74, ст. 71УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединены приговоры от 23.04.2012г. и от 07.06.2011г. к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев; 

4. 15.10.2012г. приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Ленинск-Кузнецкого Кемеровской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ к лишению свободы на срок 3 месяца. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 24.07.2012г. окончательно 2 года 8 месяцев лишения свободы;

5. 10.01.2013г.приговором Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 15.10.2012г. к лишению свободы на срок 2 года 10 месяцев. 22.05.2015г. освобожден по отбытию наказания;

6. 03.12.2015г. приговором Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев, условно, ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Беловского городского суда Кемеровской области от 12.04.2017г. отменено условное осуждение, водворен в места лишения свободы. Начало срока 12.04.2017г. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

ФИО1 05 апреля 2017 года около 12:00 часов, находясь на участке поля в 100 метрах от кафе «Таежное», расположенном на 37 километре автотрассы 1 категории «Ленинск-Кузнецкий-Прокопьевск- Новокузнецк» в сторону п. Снежинский Беловского района Кемеровской области умышленно, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), с отсутствием умысла на сбыт, путем сбора верхушечной части дикорастущей конопли, приобрел, без цели сбыта наркотическое средство - марихуану общей массой 69,0 г, что является значительным размером, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, ст. 228.1, ст.229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», поместив, указанное наркотическое средство в целях личного потребления в полиэтиленовый пакет, и умышленно, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), перенес в квартиру по 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), без цели сбыта, хранил до момента принудительного изъятия сотрудниками полиции отделения полиции «Инское» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» 07 апреля 2017 года впериод времени с 17:30 часов до 17:55 часов, согласно осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением, свою вину признал полностью, осознал, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник, не возражали. 

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту отбывания наказания, имеет ограничения по воинской обязанности по состоянию здоровья, на спец.учетах не состоит, воспитывался в специализированном учреждении. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных, правдивых, признательных показаний, участие в проведении следственных действий, состояние здоровья подсудимого (в том числе психическое), занятие общественно-полезным трудом, молодой возраст, положительную характеристику с места отбывания наказания, а также условия его жизни и воспитания.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений.

Оснований для применения положений ст.64, ч. 3 ст. 68УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого ФИО1, с целью его исправления, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд пришел к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для более мягких видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, а также применения ст.73 УК РФ.

Суд назначает наказание подсудимому с учетом требований ч. 5 ст.62, ч. 2 ст. 68, ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению на предварительном следствии и в судебном разбирательстве, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединить к назначенному наказанию не отбытое наказание по приговору Ленинск-Кузнецкого городского суда Кемеровской области от 03.12.2015 и окончательно к отбытию ФИО1 1 (один) год 2(два) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 14июня2018 года.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: материал проверки № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела, целлофановый пакет с надписью «Вещество растительного происхождения с запахом конопли, изъятое у ФИО1 по 

<

адрес>», хранящийся в камере хранения МО МВД России «Беловский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника. 

Судья (подпись) Т.Н. Ужегова